
COD. PRATICA: 2014-001-40 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 

N. 116  DEL   17/02/2014 
 

OGGETTO: Oggetto: D.G.R.  n. 1769/2012. Integrazioni al progetto di estensione 
delle procedure di promozione e raccolta delle manifestazioni di 
volontà alla donazione organi e modifiche al relativo Piano 
Finanziario. Assunzione impegno di spesa per € 30.000,00 al Cap. 
2258.    

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 24/02/2014 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-40 MODULO DG1 

 

segue atto n. 116  del 17/02/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini 

Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria;  
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta regionale n. 1017 del 12 luglio 2010 recante 
l’approvazione del progetto pilota per la promozione e la diffusione delle dichiarazioni di 
volontà  sulla donazione degli organi; 

Vista  la legge 26 febbraio 2010, n. 25, nella parte in cui prevede che la carta d’identità 
possa contenere l’indicazione del consenso ovvero del diniego della persona cui si riferisce a 
donare i propri organi in caso di morte; 

Richiamata, altresì, la Deliberazione della Giunta regionale del 27 dicembre 2012, n. 1769, 
con la quale è stato approvato il progetto di estensione agli Uffici Anagrafe di tutti i Comuni 
dell’Umbria delle dichiarazioni di volontà rese dai cittadini in materia di donazione organi; 

Vista la legge 9 agosto 2013, n. 98, con la quale è stato disposta l’ulteriore implementazione 
del processo informativo correlato alle dichiarazioni di volontà, attraverso il trasferimento dei 
dati  al Sistema Informativo Trapianti, nonché l’inserimento degli stessi  nel fascicolo 
sanitario elettronico di cui all’art. 12 del Decreto-legge n.179/2012 convertito in Legge 
221/2012; 

Dato atto dell’esigenza di portare a pieno compimento l’iniziativa progettuale già avviata, 
procedendo altresì alla rimodulazione e all’aggiornamento del programma delle attività così 
come definito con D.G.R. n. 1769/2012; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare la rimodulazione del progetto esecutivo (con relativo piano finanziario), 
già adottato con D.G.R. n. 1769/2012, che prevedeva una spesa complessiva pari ad 
€ 98.000,00 – importo non impegnato - concernente “Attuazione del Decreto 
Milleproroghe (Legge 26 febbraio 2010, n. 25) per estendere agli Uffici Anagrafe  dei 
Comuni Umbri la dichiarazione di volontà sulla donazione organi e D.L..69/2013 
(Decreto “del fare”): pubblicata in Gazzetta Ufficiale la legge di conversione 98/2013”, 
nella nuova stesura recante integrazioni e modificazioni di cui all’allegato A) al 
presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) di confermare che il progetto di cui trattasi sarà realizzato dalle n. 3 Unità Operative 
(Regione Umbria – Direzione regionale Salute e Coesione sociale, Centro Nazionale 
Trapianti e Federsanità ANCI Umbria) già coinvolte nel progetto pilota approvato con 



COD. PRATICA: 2014-001-40 MODULO DG1 

 

segue atto n. 116  del 17/02/2014  2 

D.G.R. n. 1017/2010, nell’ambito del quale è stato altresì stipulato con Federsanità 
ANCI Umbria apposito Accordo di Collaborazione, come da schema approvato con 
D.D. n. 2653/2011; 

4) di dare atto che a seguito degli interventi di riorganizzazione disposti con D.G.R. 
n. 1149/2013, la struttura regionale deputata alla realizzazione delle attività 
progettuali viene ora individuata nel Servizio Accreditamento, Valutazione di Qualità e 
Comunicazione della Direzione regionale Salute e Coesione sociale, che si avvale, a 
tal fine, del Coordinamento scientifico della dott.ssa Giuseppina Manuali; 

5) di dare altresì atto che a seguito di una ulteriore previsione di razionalizzazione e 
ottimizzazione delle fasi operative, è stato stimato un significativo abbattimento del 
costo generale per la realizzazione delle attività progettuali, che viene ora 
rideterminato in complessivi € 65.000,00 (Euro sessantacinquemila/00), di cui 
€ 26.000,00 per le attività da porre in essere direttamente da parte della Regione 
Umbria e € 39.000,00 per far fronte ai compiti attribuiti a Federsanità ANCI Umbria, 
ripartiti secondo quanto riportato nel Piano Finanziario contenuto nell’allegato A) in 
calce al progetto; 

6) di precisare che gli oneri economici di cui al punto precedente trovano copertura 
finanziaria al Cap. 02258_s, UPB 12.1.001 “Promozione della comunicazione  ed 
informazione per gli utenti del Servizio Sanitario Regionale”, esercizio finanziario 
2014; 

7) di approvare il “Cronoprogramma” delle principali azioni previste nel progetto, che, 
alla luce delle attività già avviate si articola per una durata di mesi 24, come da 
relativa Tabella di cui all’Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

8) di approvare, altresì, la “Campagna di Comunicazione”, di cui al documento 
programmatico predisposto dal Servizio Accreditamento, Valutazione di Qualità e 
Comunicazione - per il periodo marzo/aprile 2014 e marzo/aprile 2015 - così come 
riportato in allegato C), quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

9) di dare atto che in calce alla richiesta Prot. n. 13120 del 30/01/2014 del Dirigente 
della struttura procedente, è stata apposta da parte del Dirigente del competente 
CDR l’autorizzazione all’assunzione dell’impegno di spesa per € 30.000,00 al Cap. 
2258 esercizio finanziario 2014, da utilizzare per le finalità sopra citate; 

10) di impegnare, con il presente atto, la somma complessiva di € 30.000,00, con 
riferimento all’attività che saranno poste in essere da Federsanità ANCI Umbria – per 
l’anno 2014 - in base alla seguente tabella: 

 

Esercizio Cap. Voce E/S Importo Creditore UPB 

2014 2258  S € 30.000,00 

Federsanità ANCI Umbria 

Via Alessi 1 

06122 PERUGIA 

C.F. 94124980544 

12.1.001 

11) di dare atto che la spesa da impegnare come sopra riportata rientra nei limiti di 
importo di cui all’art. 1, comma 1, della Legge regionale  23 dicembre 2013, n. 32, ai 
sensi dell’art. 58, comma 4, della legge regionale 28 febbraio 2000, n.13; 

12) di precisare che l’importo da corrispondere a Federsanità ANCI Umbria non rientra 
nel campo di applicazione dell’ IVA ai sensi dell’art. 2, comma 3, lett.a) del D.P.R. 
633/72 e non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28, comma 2, del 



COD. PRATICA: 2014-001-40 MODULO DG1 

 

segue atto n. 116  del 17/02/2014  3 

D.P.R. 600/73, in quanto trattasi di finanziamento erogato nell’ambito dei compiti 
istituzionali dell’Ente; 

13) di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa corrispondente al Piano Finanziario 
delle attività da espletarsi da parte della Regione Umbria – pari ad € 26.000,00 – ad 
avvenuta individuazione dei rispettivi beneficiari/creditori correlati all’attuazione delle 
azioni e degli strumenti di comunicazione previsti dal progetto medesimo; 

14) di dare atto che il Servizio “Accreditamento, Valutazione di Qualità e Comunicazione” 
della Direzione regionale Salute e Coesione sociale, per le motivazioni esplicitate in 
premessa assume la piena titolarità delle attività progettuali e dei connessi compiti e 
adempimenti, subentrando a tutti gli effetti alla struttura regionale precedentemente 
individuata al punto 5. della D.G.R. n.1769/2012; 

15) di stabilire che il Dirigente del Servizio regionale sopra indicato provvederà altresì a 
disporre, con propri atti, le liquidazioni delle spese attinenti al progetto e , per quanto 
concerne le somme a favore di Federsanità ANCI Umbria, con le seguenti modalità : 

- € 19.500,00, pari al 50% dell’importo, da liquidarsi decorsi giorni 30  dalla 
ricezione dell’’avvenuta conferma di accettazione dell’Ente, ad avvenuta 
notifica del presente provvedimento, a titolo di anticipazione delle spese per l’ 
avvio progetto; 

- € 11.700,00, pari al 30% dell’importo, da liquidarsi entro il mese di settembre 
2014, previa acquisizione della relazione intermedia e rendicontazione delle 
spese sostenute dall’avvio delle attività fino alla data di trasmissione della 
documentazione; 

- € 7.800, 00, pari al 20% dell’importo, da liquidarsi a seguito di relazione finale 
e rendicontazione di tutte le spese complessivamente sostenute. 

16) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-001-40 MODULO DG1 

 

segue atto n. 116  del 17/02/2014  4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Oggetto: D.G.R. n. 1769/2012. Integrazioni al progetto di estensione delle 
procedure di promozione e raccolta delle manifestazioni di volontà alla 
donazione organi e modifiche al relativo Piano Finanziario. Assunzione 
impegno di spesa per € 30.000,00 al Cap. 2258. 

 

Con Deliberazione n. 1017 del 12 luglio 2010, la Regione Umbria, di concerto con il Ministero 
della Salute – Centro Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie (CCM), ha 
dato avvio al progetto pilota “La donazione degli organi come tratto identitario”, procedendo 
alle fasi attuative in base ad Accordo di collaborazione con il Centro Regionale Trapianti 
Umbria, con Federsanità ANCI Umbria e con Federsanità ANCI nazionale, ed avvalendosi, 
per la realizzazione, dell’apporto del referente istituzionale per la Regione Umbria, dott.ssa 
Giuseppina Manuali: 

Tale esperienza si è conclusa positivamente, in quanto presso i due comuni capoluogo 
interessati dalla sperimentazione, Perugia e Terni, le dichiarazioni registrate nel SIT- 
Sistema Informativo Trapianti, rappresentano in termini numerici la metà di quelle che sono 
state dichiarate in oltre 10 anni dalle ASL umbre. 

Alla luce di tali risultati, con D.G.R. n. 1769 del 27 dicembre 2012 si è deciso di dare 
continuità alla suddetta iniziativa, implementandola e sviluppandola anche presso i restanti 
90 Comuni dell’Umbria, approvando l’ulteriore Progetto denominato “Attuazione del Decreto 
Milleproroghe (legge  26 febbraio 2010, n. 25) per estendere agli Uffici Anagrafe dei Comuni 
Umbri la dichiarazione di volontà sulla donazione organi e D.L.69/2013 (Decreto “del fare”): 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale la legge di conversione” 98/2013). 

Il progetto in argomento, prevedeva un Piano Finanziario pari a complessi € 98.000,00 e il 
suddetto importo di spesa non è stato successivamente impegnato. 

Tenuto conto che, allo stato attuale, si pone l’esigenza di procedere alla modifica del 
Progetto e del relativo Piano Finanziario già approvati con la succitata D.G.R. n. 1769/2012, 
in quanto, successivamente all’adozione della predetta deliberazione sono intervenuti 
ulteriori nuovi elementi che incidono significativamente sul piano operativo, tra i quali si 
richiamano i seguenti : 

• Emanazione del Decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69 (Decreto “Del Fare”), convertito con 
legge di conversione 9 agosto 2013, n. 98, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio 
dell’economia”, il quale, all’art. 43, apporta modifiche al Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 
773, prevedendo, tra l’altro, l’invio, da parte dei Comuni, dei dati relativi al consenso o al 
diniego alla donazione organi al Sistema Informativo Trapianti, nonché l’inserimento delle 
predette informazioni all’interno del fascicolo sanitario elettronico di cui all’art. 12 del D.L. 
179/2012 convertito in L. 221/2012; 

• Conferimento di nuove attività all’unità operativa Federsanità ANCI Umbria, con conseguente 
rimodulazione del Piano Finanziario; 

• Adozione, da parte della Giunta regionale, della Deliberazione n. 1149 del 15 ottobre 2013, 
recante “Riorganizzazione delle strutture regionali. Interventi attuativi”, con la quale, nel più 
ampio quadro della ridefinizione generale delle competenze, sono state assegnate al Servizio 
Accreditamento, Valutazione di qualità e comunicazione le funzioni in materia di promozione 
dell’informazione e comunicazione. 

Inoltre, si è dato inizio alle fasi propedeutiche della realizzazione del progetto con la messa a 
punto del relativo “Cronoprogramma delle principali azioni previste”, che si articola per una 
durata di mesi 24 a decorrere dall’avvenuto avvio delle attività. 

Visto il nuovo quadro finanziario, ricompreso all’interno dell’aggiornamento al progetto già 
approvato con D.G.R. n.1769/2012, ammontante a complessivi € 65.000,00, di cui 
€ 26.000,00 a fronte delle spese da sostenersi da parte della Regione Umbria, ed 
€ 39.000,00  per i costi stimati per le attività poste a carico di Federsanità ANCI Umbria; 

Evidenziato che l’importo da corrispondere a favore di Federsanità ANCI Umbria non è 



COD. PRATICA: 2014-001-40 MODULO DG1 

 

segue atto n. 116  del 17/02/2014  5 

soggetto ad IVA ex art. 2, comma 3, lett.a) del D.P.R. 633/72 e non è soggetto alla ritenuta 
d’acconto  del 4% di cui all’art.28, comma 2, del D.P.R. 600/73, in quanto trattasi di 
finanziamento a ristoro di costi per lo svolgimento di attività non commerciale e riconducibile 
nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Ente; 

Atteso che in calce alla richiesta Prot. n. 13120 del 30/01/2014 del Dirigente della struttura 
procedente è stata apposta da parte del Dirigente del competente CDR l’autorizzazione 
all’assunzione dell’impegno di spesa per € 30.000,00 al Cap. 2258 esercizio finanziario 
2014, da utilizzare per le finalità sopra citate; 

Ritenuto opportuno, stante l’avvenuto inizio delle attività, procedere, con il presente atto, 
all’assunzione del corrispondente impegno di spesa, nonché all’individuazione dei criteri e 
modalità di liquidazione degli importi assegnati. 

Tutto ciò premesso e considerato si propone alla Giunta regionale l’adozione del seguente 
dispositivo di deliberazione : 

1. di approvare la rimodulazione del progetto esecutivo (con relativo piano 
finanziario), già adottato con D.G.R. n. 1769/2012, che prevedeva una spesa 
complessiva pari ad € 98.000,00 – importo non impegnato - concernente 
“Attuazione del Decreto Milleproroghe (Legge 26 febbraio 2010, n. 25) per 
estendere agli Uffici Anagrafe  dei Comuni Umbri la dichiarazione di volontà sulla 
donazione organi e D.L..69/2013 (Decreto “del fare”): pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale la legge di conversione 98/2013”, nella nuova stesura recante 
integrazioni e modificazioni di cui all’allegato A) al presente atto, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

2. di confermare che il progetto di cui trattasi sarà realizzato dalle n. 3 Unità 
Operative (Regione Umbria – Direzione regionale Salute e Coesione sociale, 
Centro Nazionale Trapianti e Federsanità ANCI Umbria) già coinvolte nel progetto 
pilota approvato con D.G.R. n. 1017/2010, nell’ambito del quale è stato altresì 
stipulato con Federsanità ANCI Umbria apposito Accordo di Collaborazione, 
come da schema approvato con D.D. n. 2653/2011; 

3. di dare atto che a seguito degli interventi di riorganizzazione disposti con D.G.R. 
n. 1149/2013, la struttura regionale deputata alla realizzazione delle attività 
progettuali viene ora individuata nel Servizio Accreditamento, Valutazione di 
Qualità e Comunicazione della Direzione regionale Salute e Coesione sociale, 
che si avvale, a tal fine, del Coordinamento scientifico della Dott.ssa Giuseppina 
Manuali; 

4. di dare altresì atto che a seguito di una ulteriore previsione di razionalizzazione e 
ottimizzazione delle fasi operative, è stato stimato un significativo abbattimento 
del costo generale per la realizzazione delle attività progettuali, che viene ora 
rideterminato in complessivi € 65.000,00 (Euro sessantacinquemila/00), di cui 
€ 26.000,00 per le attività da porre in essere da parte della Regione Umbria, ed 
€ 39.000,00 a fronte dei compiti attribuiti a Federsanità ANCI Umbria, ripartiti 
secondo quanto riportato nel Piano Finanziario contenuto nell’allegato A) in calce 
al progetto; 

5. di precisare che gli oneri economici di cui al punto precedente trovano copertura 
finanziaria al Cap. 02258_s, UPB 12.1.008 “Promozione della comunicazione  ed 
informazione per gli utenti del Servizio Sanitario Regionale”,  esercizio finanziario 
2014; 

6. di approvare il “Cronoprogramma” delle principali azioni previste nel progetto, 
che, alla luce delle attività già avviate si articola per una durata di  mesi 24, come 
da relativa Tabella di cui all’Allegato B), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

7. di approvare, altresì, la “Campagna di Comunicazione”, di cui al documento 
programmatico predisposto dal Servizio Accreditamento, Valutazione di Qualità e 
Comunicazione - per il periodo marzo/aprile 2014 e marzo/aprile 2015 - così 



COD. PRATICA: 2014-001-40 MODULO DG1 

 

segue atto n. 116  del 17/02/2014  6 

come riportato in allegato C), quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

8. di dare atto che in calce alla richiesta Prot. n. 13120 del 30/01/2014 del Dirigente 
della struttura procedente, è stata apposta da parte del Dirigente del competente 
CDR l’autorizzazione all’assunzione dell’impegno di spesa per € 30.000,00 al 
Cap. 2258 esercizio finanziario 2014, da utilizzare per le finalità sopra citate; 

9. di impegnare, con il presente atto, la somma complessiva di € 30.000,00, con 
riferimento all’attività che saranno poste in essere da Federsanità ANCI Umbria – 
per l’anno 2014 - in base alla seguente tabella: 

Esercizio Cap. Voce E/S Importo Creditore UPB 

2014 2258  S € 30.000,00 

Federsanità ANCI Umbria 

Via Alessi 1 

06122 PERUGIA 

C.F. 94124980544 

12.1.001 

10. di dare atto che la spesa da impegnare come sopra riportata rientra nei limiti di 
importo di cui all’art.1, comma 1, della Legge regionale 23 dicembre 2013, n. 32, 
ai sensi dell’art. 58, comma 4, della legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 

11. di precisare che l’importo da corrispondere a Federsanità ANCI Umbria non 
rientra nel campo di applicazione dell’ IVA ai sensi dell’art.2, comma 3, lett. a) del 
D.P.R. 633/72 e non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28, 
comma 2, del D.P.R. 600/73, in quanto trattasi di finanziamento erogato 
nell’ambito dei compiti istituzionali dell’Ente; 

12. di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa corrispondente al Piano 
Finanziario delle attività da espletarsi da parte della Regione Umbria – pari ad 
€ 26.000,00 – ad avvenuta individuazione dei rispettivi beneficiari/creditori 
correlati all’attuazione delle azioni e degli strumenti di comunicazione previsti dal 
progetto medesimo; 

13. di dare atto che il Servizio “Accreditamento, Valutazione di Qualità e 
Comunicazione” della Direzione regionale Salute e Coesione sociale, per le 
motivazioni esplicitate in premessa assume la piena titolarità delle attività 
progettuali e dei connessi compiti e adempimenti, subentrando a tutti gli effetti alla 
struttura regionale precedentemente individuata al punto 5. della D.G.R. 
n.1769/2012; 

14. di stabilire che il Dirigente del Servizio regionale sopra indicato provvederà altresì 
a disporre, con propri atti, le liquidazioni delle spese attinenti al progetto e , per 
quanto concerne le somme a favore di Federsanità ANCI Umbria, con le seguenti 
modalità : 

- € 19.500,00, pari al 50% dell’importo, da liquidarsi decorsi giorni 30  dalla 
ricezione dell’’avvenuta conferma di accettazione dell’Ente, ad avvenuta notifica 
del presente provvedimento, a titolo di anticipazione delle spese per l’ avvio 
progetto; 

- € 11.700,00, pari al 30% dell’importo, da liquidarsi entro il mese di settembre 
2014, previa acquisizione della relazione intermedia e rendicontazione delle 
spese sostenute dall’avvio delle attività fino alla data di trasmissione della 
documentazione; 

- € 7.800, 00, pari al 20% dell’importo, da liquidarsi a seguito di relazione finale e 
rendicontazione di tutte le spese complessivamente sostenute. 

 
 
Perugia, lì 04/02/2014 L'istruttore 

Stefano Vignali 

 FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-40 MODULO DG1 

 

segue atto n. 116  del 17/02/2014  7 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 04/02/2014 Il responsabile del procedimento 

Stefano Vignali 

 FIRMATO 

 
 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal 
responsabile del procedimento; 

- il visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 
Perugia lì 13/02/2014 Il dirigente di Servizio 

Antonio Perelli 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-40 MODULO VRC 
 

segue atto n. 116  del 17/02/2014  8 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE 

 

SERVIZIO PROPONENTE: Accreditamento, valutazione di qualità e comunicazione 

  

OGGETTO: Oggetto: D.G.R.  n. 1769/2012. Integrazioni al progetto di estensione delle 
procedure di promozione e raccolta delle manifestazioni di volontà alla donazione 
organi e modifiche al relativo Piano Finanziario. Assunzione impegno di spesa per 
€ 30.000,00 al Cap. 2258.   

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 
IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

02258_S   241.407,50 0,00 241.407,50 0011400508 30.000,00 211.407,50 

 

Il funzionario: PANICHI PAOLA 

   

Perugia, lì 10/02/2014 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-40 MODULO SD 

 

segue atto n. 116  del 17/02/2014  9 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: Oggetto: D.G.R.  n. 1769/2012. Integrazioni al progetto di estensione delle 

procedure di promozione e raccolta delle manifestazioni di volontà alla 
donazione organi e modifiche al relativo Piano Finanziario. Assunzione 
impegno di spesa per € 30.000,00 al Cap. 2258.    

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 13/02/2014 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-40 MODULO SA 

 

segue atto n. 116  del 17/02/2014  10 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Programmazione strategica generale, controllo strategico e coor.to 
delle Politiche Comunitarie. Rapp.ti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese Istit.li 
di programma e accordi di programma quadro. Riforme Istituzionali e coord.to politiche del 

federalismo. Coor.to delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e 
l'internazionalizzazione dell'Umbria. Coor.to per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. 
Rapporti con le Università e i Centri di Ricerca. Agenzie regionali. Relazioni internazionali, 
coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di parità genere e antidiscriminazione. 
Prot.ne civile, programmi di ricostruzione e sviluppo delle aree colpite dagli eventi sismici. 
Prog.ne ed organizzazione delle risorse finanziarie comprese quelle comunitarie. Affari 

istituzionali e semplificazione della P.A. Tutela della salute. Programmazione ed 
organizzazione sanitaria ivi compresa la gestione e valorizzazione del patrimonio sanitario - 

Sicurezza dei luoghi di lavoro - Sicurezza alimentare” 

 
OGGETTO:  Oggetto: D.G.R.  n. 1769/2012. Integrazioni al progetto di estensione delle 

procedure di promozione e raccolta delle manifestazioni di volontà alla 
donazione organi e modifiche al relativo Piano Finanziario. Assunzione 
impegno di spesa per € 30.000,00 al Cap. 2258.   

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 14/02/2014 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


